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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření vzdělávacího programu pro výuku etologie na gymnáziích, ve

kterém budou teoretické znalosti přímo spojeny s praktickými činnostmi. Pro naplnění cílů

tohoto etologického vzdělávacího programu je využita tvorba etogramů. Celý vzdělávací

program je členěn do tří částí. V první části jsou žáci seznámeni s teorií etologie a

jednotlivými typy chování živočichů a také se zásadami přímého pozorování živočichů,

tvorby etologických záznamů a jejich vyhodnocování. V druhé části žáci přímo pozorují

vybraného živočicha v zoologických zahradách či příbuzných zařízeních a na základě

teoreticky získaných znalostí popisují jeho chování do připravených formulářů. Ve třetí části

žáci vytváří etogramy obratlovců na základě naměřených údajů, které jsou součástí odborné

seminární práci ve formě odborného textu, powerpointové prezentace či posteru. V těchto

pracích žáci dodržují základní formální a obsahová pravidla pro jejich tvorbu. Pro zjištění

vhodnosti, přiměřenosti a přínosu tohoto vzdělávacího programu je využito hodnocení

výstupních prací žáků, dotazníkové šetření a poznatky vzešlé z realizace celého programu.

Celý program je přiměřeně teoreticky a prakticky náročný, bez větších nároků na technické

a materiální prostředky a přiměřeně rozvíjí znalosti a dovednosti žáků.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

etogram, etologie, měření chování, přímé pozorování, mimoškolní činnost

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create an educational programme for teaching ethology at

grammar schools, in which theoretical knowledge will be directly linked with practical

activities. To fulfil the goals of this ethological educational programme there is used the

creation of ethograms.The whole educational programme is divided into three parts. In the

first part pupils are acquainted with the theory of ethology and individual types of animal

behaviour and also with the principles of direct observation of animals, the creation of

ethological records and their evaluation. In the second part pupils observe directly a chosen

animal in zoological gardens or similar institutions and on the basis of their obtained

theoretical knowledge they describe its behaviour to previously prepared forms. In the third

part pupils create ethograms of vertebrates based on the gained data, which are part of an

expert seminar paper in a form of an expert text, a power-point presentation or a poster. In

these papers pupils keep the basic format and content rules for ethogram creation.To

determine the suitability, adequacy and benefits of this educational programme there is used

the evaluation of the output papers created by pupils, a questionnaire and the findings

acquired from the realization of the whole programme. The whole programme is adequately

theoretically and practically demanding, without any bigger requirements for technical and

material equipment and it also adequately develops pupils’ knowledge and skills.
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1 Úvod a cíle diplomové práce

Téma diplomové práce jsem zvolil na základě svého zájmu o aplikovanou etologii a

aktivní pozorování chování zvířat a také na základě zjištění, že je praktickým aplikacím

biologických věd, vlivem narůstající náročnosti obsahu vzdělávání a změn v hodinových

dotacích, věnováno na gymnáziích stále méně času. V mnoha studiích prováděných

v posledních letech (Kaptan a Timurlenk, 2012; Osborne a Dillon, 2008; Nakhleh et al.,

2003; Veselinovska et al., 2011) je uváděno, že právě přírodovědné předměty bez

praktických cvičení a projektů žákům značně ztěžují přiblížení a pochopení teoretických

znalostí. Další studie (Jones et al., 2000; Prokop et al., 2007; Trumper, 2006) také uvádějí,

že právě praktická výuka zvyšuje atraktivitu těchto předmětů a motivuje žáky k učení.

Většina těchto studií se ale zaměřuje především na efektivitu zařazování praktických cvičení

do výuky a jejich vliv na rozvoj kompetencí žáků, méně pak na samotnou tvorbu výukových

programů.

Na základě toho jsem se rozhodl vytvořit vzdělávací projekt, kde prostředkem pro

dosažení zamýšlených cílů práce je tvorba a zpracování etogramů obratlovců. Vzdělávací

program je určený, z důvodů větší teoretické, praktické a časové náročnosti, pro žáky

navštěvující povinně volitelný předmět, který bývá na většině gymnázií označován jako

seminář a bývá často věnován právě praktickým biologickým pozorováním.

Základním cílem této práce je vytvořit vzdělávací projekt, který bude komplexně

rozvíjet klíčové kompetence žáků se zájmem o biologii. V rámci tohoto projektu by se žáci

měli seznámit s metodami vědecké práce, formulací výzkumných otázek a postulátů a jejich

následným testováním a vyhodnocováním. Dále by měli žáci systematicky pracovat na

zadaném úkolu dle doporučeného postupu a vytvářet výstup ve formě vlastní výzkumné

seminární práce, která bude podkladem pro hodnocení celého vzdělávacího tématu etologie.

Vedlejším cílem je také představit etologii a problematiku chování živočichů v rámci

praktického cvičení spojeného se zážitkovými prvky, a nikoliv jen formou frontální

teoretické výuky, kde kontrolou je pouze známka vyplývající z didaktického testu.

Výchozí hypotézou této práce je, že vytvořený výukový program bude přiměřeně

rozvíjet teoretické a praktické znalosti a dovednosti v oblasti etologie, chování živočichů a
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tvorby etogramů a že přímé spojení teoretických a praktických činností bude pro žáky větším

přínosem než běžný teoretický výklad.

Základní otázky, na které se snaží tato práce odpovědět, jsou: Lze využít tvorbu

etogramů pro naplnění cílů této práce? Bude tvorba a zpracování etogramů přínosná pro

výuku etologie, resp. biologie, či ne? V případě, že ano, jaký bude tento přínos? Vzniknou

v jednotlivých fázích teoretické přípravy, praktického pozorování a konečného zpracování

problémy? V případě, že ano, jaké problémy a jak by se daly tyto problémy eliminovat?
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2 Problematika a analýza publikované literatury

2.1 Etologie a přímé pozorování v biologii

Etologie, tedy biologie chování živočichů, je věda zabývající se srovnáváním chování

živočichů a dále člověka z pozic biologie a pomocí biologických metod. Studium biologie

chování je realizováno právě prostřednictvím tzv. přímého pozorování, kdy aktuální

informace mohou být získány na základě pozorování relevantních aktérů (živočichů) v

relevantním prostředí. Tímto relevantním prostředím může být přirozené prostředí výskytu

živočicha, umělé prostředí jako zoologická zahrada či soukromé umělé výběhy, zemědělská

a chovatelská zařízení nebo laboratorní prostředí, vhodně uzpůsobené pro cíl pozorování

(Bártlová a Hnilicová, 2000; Franck, 1996; Veselovský, 2005).

Pozorování je zaměřené, dobře plánované vnímání vybraných jevů a to, co bylo

vnímáno, je pečlivě a systematicky zaznamenáváno a patří mezi základní tradiční techniky

sběru informací. Pozorovatel musí mít tedy širokou teoretickou základnu, kterou přímo

využívá při klasifikaci a záznamu pozorovaných jevů. Musí také ovládat techniku záznamu,

obsluhu nástrojů a pomůcek. Důležitá je i schopnost reagovat na neočekávané změny při

pozorování a vhodně se jim přizpůsobovat (Bártlová a Hnilicová, 2000).

Přímé pozorování je tedy přiměřeně náročné a nabízí možnost komplexního rozvoje

kompetencí žáků k učení, řešení problému, komunikativních a k podnikavosti. Z těchto

důvodů se domnívám, že je začlenění tvorby etogramů společně s přímým pozorováním

vhodné zařadit právě do výuky biologie.

2.2 Začlenění etologických pozorování v rámci RVP a ŠVP

V rámcovém vzdělávacím programu není praktická výuka uváděna jako samostatný

předmět, ale pro naplnění cílů a úspěšnou realizaci vzdělávání je nutné vytvářet podmínky

pro praktickou činnost (laboratorní a praktická cvičení). Ředitel školy pak disponuje volnou

časovou dotací, kterou může posílit jednotlivé vzdělávací oblasti tak, aby docházelo

k naplnění právě cílů rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia – RVP G (Balada,

2007).

V rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia je etologie jako věda zařazena

pouze teoreticky jako očekávaný výstup: „Žák charakterizuje základní typy chování
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živočichů.“ V rámci školních vzdělávacích programů se u jednotlivých gymnázií často

setkáváme s identickou formulací jako v RVP. Přehled osmi namátkou vybraných ŠVP

gymnázií uvádí následující tabulka.

škola formulace v ŠVP
Gymnázium Děčín Charakterizuje základní typy chování.

Gymnázium J. Keplera
(Praha)

Charakterizuje základní typy chování.

Gymnázium Velké
Meziříčí

Charakterizuje základní typy chování.

Gymnázium Ostrava-
Zábřeh


[…]

Hlavně vymýšlení závěrů a diskutování výsledků.
žádné, už jsme se s podobnou strukturousetkali na jiném semináři
asi žádné, měli jsme na to dost času ve škole a pan profesor nám s jejím zpracováním pomáhal
tvorba citací, jelikož jsme se s nimi zatím nikdy nesetkali a ostatní učitelé je po nás nikdy nechtěli
uvádění zdrojů, protože jsme si na začátku práce nikam nezaznamenaly kde jsme informace našli a pak jsme
je musely dohledávat
neměli jsme moc dobře připravenou prezentaci, takže nám to moc nešlo a museli jsme číst svoje poznámky
problémy se neobjeviuli žádný, jen mi přijde zbytečný u všeho psát zdroje, když to stejně asi nikdo nebude
ověřovat, při prezentaci výsledků jsme měly problém s tím že jsme si ji pořádně nepřipravily a podle toho to
i vypadalo
žádné
žádné, citace a uvádění zdrojů je otravné

Co nového jste se v průběhu celého programu naučili či dozvěděli a které praktické
dovednosti jste získali?
tvoření etogramu, nikdy by mě nenapadlo takle si všímat chování
nic moc
všechno co jsme dělali bylo zajímavé a všechny činnosti pro nás byly svým způsobem nové, taky jsme se
dověděli víc o živočiších v zoo
jak pracují přírodovědci v terénu, jak si vytvořit vlastní experiment, jak zpracovat formálnís tránku
seminárek, že při příští návštěvě zoo budu vědět co zvíře dělá a proč to asi dělá a budu moct o tom lépe
přemýšlet
všechno od teorie až po praxi
Že vědecká práce je náročná na čas a mozek.
hlavně náhled na práci vědců od stanovení otázky po zjištění výsledků, a taky organizace všech kroků
tvorba etogramů, semínární práce, vyhledávání kokrétních informací s využitím zoologických portálů
teorie, tvorba etogramů, jejich zpracování a vyhodnocení
co je to etogram a jak se zpracovává a jak ho využít při praktické práci v biologii a chovatelství
co je podstatou výchovy třeba psů a jak ovlivňuje živočichy život v zajetí
typy chování, jak postupovat při pozorování živočichů, jak formulovat hypotézy a předpoklady, jak tvořit
seminární práce a jak své výsledky prezentovat.
to že před výzkumem se stanovují otázky na které mají vědci odpovědět, jak se provádí etologické
pozorování
jak klasifikovat a provádět záznam chování živočichů a vyvozovat z toho různé závěry
jak vyplňovat etogramy a jak je zpracovávat, taky jakým způsobem odpovědět na výzkumnou otázku
prostřednictvím vlastní práce

Jaký konkrétní přínos měl tento výukový program přímo pro vás?
užila jsem si to
zjistila jsem jak pracují vědci, že musí dobře zvládnout teorii aby mohli pak bádat na nových věceh
nemuseli jsme psát písemku a dozvěděla jsem se toho hodně o etologii a chování živočichů, je to velmi
zajímavý obor
že návštěva v zoo nemusí být jenom o prohlížení si zvířat, že u nich člověk může pozorovat daleko víc než
jen jak vypadají, a taky že ze všeho nemusíme pořá psát jen písemky
že se dá učit i jinak než sezením ve třídě a zjištění, že biologie není jen o učení sáhodlouhých seznamů
vlastností
utvrdil mě v tom že biologie je můj oblíbený předmět
začala jsem uvažovat o studiu etologie na vejšce, je to hodně zajímavej obor a hlavně chování živočichů je
hodně rozmanitý
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ověřila jsem si že mě biologie baví a že ji chci studovat dál
nebylo to pouze nudný učení v lavicích a pak dlouhý učení na písemku, je vidět že se dá učení pojmout
konečně i jiným způsobem
naučila jsem se pracovat na nějakém projektu, který jsme zpracovávaly krok po kroku se spolužačkou
s otcem jsme chovateli především obojživelníků a plazů, takže jsem se naučil navíc jak se víc dozvědět o
konkrétním jedinci prostřednictvím jeho pozorování
udělala jsem si představu o experimentální práci přírodovědců
zábavu
nevím biologii asi studovat nebudu, na seminář jsem šel protože jsem nevěděl který jiný si zvolit

Myslíte si, že získané znalosti a dovednosti uplatníte i v budoucnu? Zdůvodněte.
Určitě, chtěla bych studovat veterinu a jelikož vám zvíře neumí říct co ho bolí musíte se zaměřit právě na
jeho chování.
určitě při saní seminárek a vyhledávání informací
určitě při studiu na vš
nevím ještě co budu studovat, takže si neumím představit co budu schopná využít
určitě, hlavně zpracování seminárky
možná na vysoké škole při psaní seminárek a bakalářské práce
nevím, asi ano
určitě na vysoké škole při psaní bakálřky a diplomky
určitě při studiu biologie na vysoké škole
možná, pokud se nedostanu na medicínu pak půjdu studovat biologii na nějakou řírodovědeckou fakultu
asi ne chci studovat FTVS
určitě na vysoké škole, plánuju se přihlásit na biologii na PřF UK
v chovatelství a studiu zoologie na vejšce
možná ano, nevím ještě který obor biologie si vyberu
Pravděpodobně jo při psaní seminárek a bakalářky na vejšce.
Uvažujete v budoucnosti o studiu zoologie a příbuzných biologických oborů?

Ano 6 40 %

Ne 3 20 %

Nevím 6 40 %

Vzbudil tento výukový program u vás zájem o experimentální biologii příp. etologii?

Ano 8 53 %

Ne 2 13 %

Nevím 5 33 %

Pokud máte jakékoliv další připomínky či jiná sdělení uveďte je prosím zde.
jen víc takových programů při kterejch se dostaneme ven ze školy
ocenil bych další takovou výuku i v jiných předmětech
Do budoucna doufáme v další terénní výzkumy a podobné aktivity.