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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce je uveden v úvodních partiích textu, jeho formulace je však poněkud mlhavá (cituji: „…
vytvořit vzdělávací projekt, který bude komplexně rozvíjet klíčové kompetence žáků…“). Dále autor
popisuje obsah projektu, ze kterého jasně vyplývá, že se bude jednat o badatelsky-orientované
vyučování. Autor stanovuje v Úvodu i hypotézy (str. 7), které není možno ověřit a výzkumné otázky
(str. 8), na které lze po provedení práce odpovědět jen zčásti. Práci není nutné tlačit do výzkumné
šablony, když se jedná o didaktickou aplikaci. Bohatě by stačilo napsat, že cílem práce je vytvořit
badatelskou úlohu pro SŠ, ověřit ji ve výuce a vyhodnotit. V případě takové formulace je potom cíl
beze zbytku splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rozčleněna na několik částí tak, aby bylo zachováno členění známé z klasických výzkumných
prací, i když mnohem jednodušší by bylo členění na teoretickou a praktickou část.

Kapitola 2 krátce (na 4 stranách) popisuje etologii a etologická pozorování ve vzdělávacích
programech včetně literatury, která se k této problematice váže. Dle mého názoru by sem měl být
zařazen i text na stranách 17 – 38. Autor ho však uvádí jako „teoretickou přípravu“, tedy patrně jako
text svého výkladu.

Kapitola 3 popisuje výstižně dotazníkovou metodu a autorovu vlastní metodu hodnocení žákovských
prací. Jako nadbytečné jsou zde uvedeny pomůcky a materiál, protože se nevztahují k výzkumné
metodě dotazníkového šetření ani k metodě hodnocení žákovských prací.

Kapitola 4 popisuje vlastní vzdělávací program/projekt/badatelskou úlohu. Tento text je psán
v podstatě formou metodiky pro učitele. Začíná velice pěknou časovou rozvahou a postupně jsou
uvedeny podrobně všechny etapy projektu. Jako nápad je tato výuková aktivita pěkná a inspirativní,
autor by při jejím popisování měl pokud možno respektovat didaktické kategorie jako stanovení
výukového cíle, příprava učitele, příprava žáků, odlišovat metodiku od pouhého popisu projektu, jasně
vymezit, jaké bude používat výukové materiály a ty uvést do přílohy atd.

Kapitola 5, nazvaná „Výsledky“, popisuje reálné ověřování navrženého projektu ve výuce. Popis je
doplněn fotografiemi. Podrobně je uvedena i školní část projektu, tedy tvorba žákovských výstupů a
jejich hodnocení učitelem. Zde bych byla opatrnější při uvádění celých jmen žáků. V této kapitole
najdeme i výsledky dotazníkového šetření účastníků projektu, jehož cílem bylo program zhodnotit.
Část výsledků je v příloze, nevšimla jsem si ale, že by na ni autor někde v textu odkazoval.
K jednotlivým aspektům přípravy, realizace i hodnocení projektu se autor potom vyjadřuje i v Diskusi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 77 stran textu a 16 stran příloh. Obsahuje všechny předepsané formální náležitosti
včetně anglického i českého abstraktu. Jazykový projev autora je na dobré úrovni. Literatura je vhodně
vybrána a řádně citována. Chválím množství pramenů nejen českých, ale i cizojazyčných, a vynikající
práci s literaturou. K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a téměř bez
chyb. Jako hlavní nedostatek práce vidím především „nešikovné“ členění textu do kapitol, občasnou
pojmovou nejednoznačnost (př. jedná se o projekt nebo výukový program?) a logickou neprovázanost
(v úvodu jsou stanoveny hypotézy, ale nikde v práci nejsou vyhodnoceny apod.).

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celkově je práce poměrně zdařilá, zaměřuje se především na didaktickou aplikaci. Ukazuje možnosti
zařazení etologického pozorování do výuky a to takovým způsobem, že nechává žáky relativně
samostatně provést celý badatelský cyklus, tedy od stanovení hypotéz po jejich vyhodnocení a
prezentaci. Tento způsob výuky je velmi důležitý, protože pomáhá zakládat vědecké myšlení žáků a
učí je vědecké argumentaci. Předloženou práci proto považuji za didakticky cennou a jsem si vědoma
toho, že i přes nedostatky, které jsem autorovi vytkla, odvedl velký kus práce v oblasti, která v ČR není
příliš rozšířena. Práci proto doporučuji přepracovat, rozšířit a předložit po úpravách jako práci
rigorózní. Bez ohledu na rozhodnutí autora v práci dále pokračovat, by bylo rozhodně dobré, část
textu publikovat např. v časopisu Biologie – chemie – zeměpis.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je nutné
vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

 O jakou úroveň bádání se v projektu jednalo (potvrzující – strukturované – nasměrované –
otevřené)?

 Uveďte příklady literatury věnující se badatelsky orientovanému vyučování.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 5.5.2015 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.